



ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Дагестан «О профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании в Республике Дагестан»

Принят Народным Собранием
Республики Дагестан

29 октября 2015 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Дагестан от 12 октября 2005 года № 33 «О профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании в Республике Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2005, № 10, ст. 657; 2007, № 15, ст. 716; 2013, № 13, ст. 867) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «и психотропных веществ» заменить словами «, психотропных веществ и новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

2) в статье 1:

а) в абзаце четвертом слово «растения,» исключить;

б) в абзаце седьмом слова «и психотропных веществ» заменить словами «, психотропных веществ и новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

в) в абзаце девятом слова «или психотропных веществ» заменить словами «, психотропных веществ или новых потенциально опасных психоактивных веществ», после слов «психотропных веществ» дополнить словами «и новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

г) абзац десятый после слов «психотропных веществ и их прекурсоров» дополнить словами «, новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

д) дополнить абзацами следующего содержания:

«новые потенциально опасные психоактивные вещества – вещества синтетического или естественного происхождения, включенные в Реестр новых потенциально опасных психоактивных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен;

оборот новых потенциально опасных психоактивных веществ – производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, приобретение, использование, ввоз на территорию Российской Федерации, вывоз с территории Российской Федерации, а также сбыт новых потенциально опасных психоактивных веществ (их продажа, дарение, обмен либо отчуждение этих веществ другим лицам любыми способами).»;

3) абзац шестой статьи 2 после слов «психотропных веществ» дополнить словами «и новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

4) в статье 3:

а) в абзаце третьем слова «и психотропных веществ» заменить словами «, психотропных веществ и новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

б) в абзаце восьмом слова «и психотропных веществ» заменить словами «, психотропных веществ и новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

5) в статье 4:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«Профилактика алкоголизма, наркомании и токсикомании – система мер, направленных на снижение употребления спиртных напитков и недопущение незаконного потребления наркотических средств, токсических, психотропных веществ и новых потенциально опасных психоактивных веществ, предупреждение совершения правонарушений лицами, употребляющими спиртные напитки, наркотические средства, токсические, психотропные вещества и новые потенциально опасные психоактивные вещества, оказание им необходимой медицинской и реабилитационной помощи; осуществление государственного контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и новых потенциально опасных психоактивных веществ, противодействие их незаконному обороту на территории Республики Дагестан.»;

б) в абзаце третьем слова «целевых республиканских и муниципальных программ» заменить словами «государственных программ Республики Дагестан и муниципальных программ»;

в) в абзаце седьмом слова «и психотропных веществ» заменить словами «, психотропных веществ и новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

г) абзац восьмой дополнить словами «, новыми потенциально опасными психоактивными веществами»;

б) абзацы четвертый и пятый статьи 5 признать утратившими силу;

7) в абзаце втором статьи 6 слова «разработка и реализация республиканских целевых программ» заменить словами «разработка, утверждение и реализация государственных программ Республики Дагестан»;

8) в статье 8:

а) в абзаце втором слова «и психотропные вещества» заменить словами «, психотропные вещества и новые потенциально опасные психоактивные вещества»;

б) в абзаце одиннадцатом слова «и психотропных веществ» заменить словами «, психотропных веществ и новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

9) в абзаце седьмом статьи 9 слова «и наркотических средств» заменить словами «, наркотических средств и новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

10) в статье 14 слова «и психотропных веществ» заменить словами «, психотропных веществ и новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

11) в статье 16:

а) в абзаце первом слова «республиканские и муниципальные» заменить словами «государственные программы Республики Дагестан и муниципальные программы»;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Государственные программы Республики Дагестан разрабатываются и утверждаются Правительством Республики Дагестан.»;

в) абзац четвертый признать утратившим силу;

12) в наименовании главы IV слова «и психотропных веществ» заменить словами «, психотропных веществ и новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

13) в статье 17:

а) в наименовании слова «и психотропных веществ» заменить словами «, психотропных веществ и новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

б) слова «и психотропных веществ» заменить словами «, психотропных веществ и новых потенциально опасных психоактивных веществ»;

14) в статье 18:

а) в абзаце первом слова «республиканскими целевыми программами» заменить словами «государственными программами Республики Дагестан»;

б) в абзаце третьем слова «республиканских программ» заменить словами «государственных программ Республики Дагестан», после слов «психотропных веществ,» дополнить словами «новых потенциально опасных психоактивных веществ.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.



Глава

Республики Дагестан

Р. Абдулатипов

г. Махачкала

17 ноября 2015 года

№ 98